de risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e

 O cenário adverso remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável
de risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.

O cenário provável, de redução e aumento nas taxas de juros, fora mensurado considerando
as taxas de juros divulgadas pelo BACEN, utilizando a taxa Selic em 12,25%.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da
taxa de juros, correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento de
renda fixa, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras, e os valores
de earn-out a pagar.

Méliuz S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

73

24. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

Controladora

Instrumentos
financeiros
31/12/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 12,25%
Aplicações financeiras em caixa e equivalentes de caixa 22.461
Títulos e valores mobiliários 209.245
Empréstimos e contratos a receber 3.029
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 234.735
Cenário adverso possível (-25%) (7.189)
Cenário adverso remoto (-50%) (14.378)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 12,25%
Earn-out a pagar 6.164
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 6.164
Cenário adverso possível (25%) 189
Cenário adverso remoto (50%) 378

Consolidado

Instrumentos
financeiros
31/12/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 12,25%
Aplicações financeiras em caixas e equivalentes de caixa 31.685
Títulos e valores mobiliários 209.506
Empréstimos e contratos a receber 3.029
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 244.220
Cenário adverso possível (-25%) (7.479)
Cenário adverso remoto (-50%) (14.958)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 12,25%
Earn-out a pagar 6.164
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 6.164
Cenário adverso possível (25%) 189
Cenário adverso remoto (50%) 378

Méliuz S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

74

25. Cobertura de seguros

A Companhia mantém contratos de seguros com cobertura levando em conta a natureza e o grau
de risco.

As coberturas máximas de seguros, são assim demonstradas:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Colaboradores (a) 46 10
Proteção de dados e responsabilidade cibernética 5.000 5.000
Proteção de responsabilidade civil dos diretores 70.000 70.000
Garantia 1.602 1.602
Total 76.648 76.612